--------- Foi presente a informação n.º 62, datada de 10/09/2009, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 319.360,19 € (TREZENTOS E 

DEZANOVE MIL, TREZENTOS E SESSENTA EUROS E DEZANOVE CÊNTIMOS), cujos 

pagamentos foram efectuados no período de 27/08/2009 a 09/09/2009.------------------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2009/09/16, que acusava um  total de disponibilidades da importância de 

3.165.426,11 € (TRÊS MILHÕES, CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, 

QUATROCENTOS E VINTE E SEIS EUROS E ONZE CÊNTIMOS), constando em caixa: 

9.510,39 € (NOVE MIL, QUINHENTOS E DEZ EUROS E TRINTA E NOVE CÊNTIMOS)--  

e depositado em Instituições  Financeiras: 3.155.915,72 € (TRÊS MILHÕES, CENTO E 

CINQUENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E QUINZE EUROS E SETENTA E DOIS 

CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.  ------------------------ 

--------- 2 - ASSUNTO N.º 0723-2009 - INFORMAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA - 1º. 

SEMESTRE DE 2009-----------------------------------------------------------------------------------------

[...]

seguintes valores: ----------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- ORÇAMENTO DA RECEITA: ------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: € 72.000,00 (Setenta e dois mil euros); ---------------------------------  

---------- Diminuições/Anulações: € 72.000,00 (Setenta e dois mil euros); ---------------------------  

---------- ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: € 743.250,00 (Setecentos e quarenta e três mil, duzentos e 

cinquenta euros);-----------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Diminuições/Anulações: € 743.250,00 (Setecentos e quarenta e três mil, duzentos e 

cinquenta euros);-----------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS:--------------------------------------------------  

---------- Diminuições/Anulações: € 150.100,00 (Cento e cinquenta mil e cem euros);-------------  

---------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS: --------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 467.000,00 Quatrocentos e sessenta e sete mil euros); -------------  

--------- Diminuições/Anulações: € 397.000,00 (Trezentos e noventa e sete mil euros) -----------  

--------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos  -------------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar, com os 

votos contra dos Senhores Vereadores da CDU – Coligação Democrática Unitária, devendo ser

[...]

justificando que as mesmas melhorariam o serviço de distribuição de correspondência às 

referidas localidades. A Associação apresenta em anexo, um orçamento no valor de 12.380,00€ 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor. Tendo em consideração o exposto, propõe-se a 

atribuição de um subsídio no valor de 14.856,00€ ( Catorze Mil, Oitocentos e Cinquenta e Seis 

Euros), à referida Associação. -------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar, tendo 

em atenção a situação de excepção da Área de Fraccionamento Ilegal de Propriedade Rústica, 

as particularidades urbanas de algumas zonas e a questão social inerente, a atribuição de um 

subsídio no valor de 14.856,00€ ( Catorze Mil, Oitocentos e Cinquenta e Seis Euros), à referida 

Associação, para a construção de “Casinhas de Apoio ao Correio”.-----------------------------------  

---------- 2 - ASSUNTO N.º 0728-2009 - CONCURSO PÚBLICO PARA A EMPREITADA DE 

"CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO DA BOAVISTA DOS PINHEIROS".-----------------------------